

Số: 100 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ I - năm 2018

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 6694
	Ngày: 10/7/18
	Chuyên:

Thực hiện Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 09/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung và mức chi Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng và căn cứ Quy chế xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ I - năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm xét chọn, tôn vinh những tác phẩm, công trình về văn học, nghệ thuật có giá trị xuất sắc về nội dung tư tưởng, hình thức nghệ thuật, có tác dụng tốt trong giáo dục, xây dựng con người mới, nâng cao trình độ thẩm mỹ của nhân dân, phục vụ sự nghiệp cách mạng, sự nghiệp văn học - nghệ thuật; quảng bá hình ảnh tốt đẹp về quê hương, con người Quảng Ngãi và đất nước, con người Việt Nam.

- Khích lệ những thành tựu trong hoạt động sáng tác, nghiên cứu văn hóa, văn học nghệ thuật; kịp thời động viên các văn nghệ sĩ, các nhà nghiên cứu phát huy tính năng động sáng tạo trong hoạt động văn học - nghệ thuật, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức xét tặng phải đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục hồ sơ theo Quy chế xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng đã ban hành.

- Đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Trước ngày 15/7/2018

- Nội dung: Ban hành Quy chế, Kế hoạch xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng và các thủ tục cần thiết khác phục vụ công tác xét tặng Giải thưởng.

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Hội đồng vòng chung khảo.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố.

2. Trong tháng 7/2018

a) Thành lập Hội đồng vòng sơ khảo, vòng chung khảo; Ban Giám khảo và Tổ giúp việc Hội đồng.

- Thành lập Hội đồng vòng chung khảo, Tổ giúp việc Hội đồng.

+ Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh.

+ Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Hội đồng vòng chung khảo.

+ Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố.

- Thành lập Hội đồng vòng sơ khảo, các Ban Giám khảo vòng sơ khảo.

+ Cơ quan thực hiện: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ban ngành liên quan.

b) Nội dung: Thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ nhất - năm 2018.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương.

c) Tiếp nhận Hồ sơ tác phẩm, công trình dự xét giải; rà soát, kiểm tra thành phần hồ sơ theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

d) Thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng về tác giả, tác phẩm tham dự xét giải và giải quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến tác giả, tác phẩm dự xét giải.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương.

đ) Tổng hợp, chuyển hồ sơ dự xét giải đến Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh (cơ quan Hội đồng vòng sơ khảo).

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

3. Trong tháng 8/2018

a) Tổ chức đánh giá, thẩm định, chấm điểm các tác phẩm, công trình dự xét giải tại Hội đồng vòng sơ khảo; lập hồ sơ các tác phẩm, công trình đủ điều kiện đề nghị Hội đồng vòng chung khảo xét tặng giải thưởng.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 06/8/2018 - 10/8/2018.

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng xét tặng giải thưởng vòng sơ khảo.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, các sở, ban ngành liên quan.

b) Tổ chức đánh giá, thẩm định và cơ cấu giải thưởng đối với các tác phẩm, công trình dự xét giải; lập hồ sơ các tác phẩm, công trình đủ điều kiện, tiêu chuẩn đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng công nhận và khen thưởng.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 13 - 17/8/2018

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng xét tặng giải thưởng vòng chung khảo.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, các sở, ban ngành liên quan.

c) Tổ chức thông báo kết quả xét tặng vòng chung khảo trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20 - 22/8/2018.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương.

d) Tiếp nhận ý kiến phản hồi hoặc khiếu nại về các tác phẩm, công trình đạt giải để báo cáo Hội đồng (nếu có).

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20 - 25/8/2018.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương.

5. Tổ chức Lễ trao tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ nhất - năm 2018

- Thời gian: Vào lúc 20 giờ 00 phút ngày 02/9/2018.
- Địa điểm: Nhà Văn hóa - Lao động tỉnh.
- Cơ quan chủ trì tổ chức: UBND tỉnh.
- Cơ quan tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, các sở, ban ngành, địa phương liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động xét giải và tiền thưởng cho các tác phẩm, công trình đạt Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ I - năm 2018 sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 933/QĐ-UBND ngày 15/12/2017. Trường hợp dự toán kinh phí đã giao chưa bố trí đủ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Nguồn kinh phí kêu gọi xã hội hóa (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch này, có trách nhiệm triển khai thực hiện ở cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức phổ biến, tuyên truyền về Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ nhất - năm 2018 để các tổ chức, cá nhân có liên quan gửi tác phẩm dự xét giải.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Hội đồng xét tặng Giải thưởng có trách nhiệm xâu đầu mỗi các hoạt động xét giải, bảo đảm đúng tiến độ, thời gian theo quy định; thường xuyên báo cáo UBND tỉnh về tiến độ, vướng mắc trong quá trình triển khai.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các hội, đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: C, PCVP(KGVX), các p/nc, CBTH;
- Lưu: VT, KGVXbnt447.

CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Căng